Página 1 de 1

Requerimento Nº 1454/2024

Súmula:  Requeiro do Executivo - Excelentíssimo

Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto ao

Secretário de Governo, sob os cuidados do Sr.

Lucas Gabriel Correia Silva Martins, solicita estudos

para a criação da Semana Municipal de Combate à

Pedofilia no Município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda

junto ao Secretário de Governo, sob os cuidados do Sr. Lucas Gabriel Correia Silva

Martins, solicita estudos para a criação da Semana Municipal de Combate à Pedofilia

no Município de Itapevi.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

A pedofilia e o abuso sexual de crianças e adolescentes são problemas
graves que afetam muitas famílias no Brasil, frequentemente ocorrendo em silêncio
devido ao medo e à falta de informações sobre como identificar e denunciar os
agressores.

A criação da Semana Municipal de Combate à Pedofilia em Itapevi tem
como objetivo conscientizar a população sobre os sinais de abuso e os perigos da
pedofilia, promovendo ações educativas, além de fortalecer a rede de proteção à
infância e adolescência, envolvendo profissionais de saúde, educação, segurança
pública e especialistas no tema.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
54

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

71
/2

02
4

-
16

/1
0/

20
24

 1
3:

50
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

64
B

-R
N

03
-7

57
P

-1
C

F
H

Página 2 de 1

A iniciativa também visa incentivar as denúncias de abusos por meio da
divulgação de canais competentes, como o Disque 100, e estimular o engajamento
comunitário em campanhas de prevenção e combate à pedofilia.

Dessa forma, será possível combater esses crimes e prevenir abusos,
garantindo um ambiente seguro para o desenvolvimento das crianças e adolescentes.

Sem mais para o momento aproveito para renovar os votos de estimas e
consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de outubro de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
54

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

71
/2

02
4

-
16

/1
0/

20
24

 1
3:

50
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

64
B

-R
N

03
-7

57
P

-1
C

F
H

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de outubro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=264BRN03757P1CFH, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 264B-RN03-757P-1CFH

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
54

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

71
/2

02
4

-
16

/1
0/

20
24

 1
3:

50
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

64
B

-R
N

03
-7

57
P

-1
C

F
H

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=264BRN03757P1CFH
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 264BRN03757P1CFH
		2024-10-16T13:50:20-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura